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OSADES:

AASTA

JAANUAR – TÕNISEPÄEV 17. JAANUAR 

VEEBRUAR – KÜÜNLAPÄEV 2. VEEBRUAR

MÄRTS – PAASTUMAARJAPÄEV 25. MÄRTS

APRILL – JÜRIPÄEV 23. APRILL

MAI – VOLBRIPÄEV 1. MAI 

JUUNI – JAANIPÄEV 24. JUUNI

JUULI – JAKOBIPÄEV 25. JUULI 
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OKTOOBER – SIMUNAPÄEV 28. OKTOOBER

NOVEMBER – ANDRESEPÄEV 30. NOVEMBER

DETSEMBER – TOOMAPÄEV 21. DETSEMBER

Näidend „AASTA“ on mõeldud harrastusteatri näitle-
jatele, lauljatele, tantsijatele ja pillimeestele, et koos 
meenutada mineviku hõlma vajunud rahvakalendri 
tähtpäevi.

Muusika algab. Tuleb AASTA.

AASTA: „Aasta läheb aastasse
ja iga päev on päev,
nüüd kõike mida vaatate
on kuus üks tähtis päev. 

Tulge siia mu lapsed – kevadekuulutajd, suvi- 
heinalised, sügiskoristajad ja talvetrotsijad.  
Mina elan aastas 365 päeva. Teie 30 või 31 
päeva. Ainult sina, pisike Veebruar, pead leppi-
ma 28 päevaga. Ära kurvasta –  nii see on sea-
tud ja nii see  jääb! Ma püüan seda tulevikus 
parandada, võib-olla saad koguni 280 päeva. 
Kuid nendes teie elu päevades on ka palju täht-
said päevi ja nüüd minge Eestimaa soodesse ja 
metsadesse, jõgedele ja järvedele, mere äärde 
ja saartele, mägedele ja orgudesse, linnadesse 
ja küladesse, taludesse ja taredesse, lautadesse 
ja aitadesse, kirstudesse ja laegastesse, pime-
dusse ja valgusesse. Minge ja otsige mulle 
omas kuus üks ilus ja tähtis päev. Tooge see 
mulle ja kuulutage kõigile!” 
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Muusika lõpeb. KUUD jooksevad ära.

„Ma arvan, et kõige esimesena peaks taga-
si jõudma JAANUAR. Jaanuari me kutsume 
ka näärikuuks ja veel südakuuks. Jaanuaris 
on meestel peamiseks tegevuseks metsa- ja 
veotööd. Jaanuaris vanakuu ajal mahavõetud 
tarbepuud on kõige vastupidavamad. Okaste 
varisemine puudelt ennustab kas varast või 
hilist kevadet. Hea ennustus on ka härmatis 
puudel. Päikesepaiste ja sügav lumi tähenda-
vad ilusat suve ja head viljakasvu. Suur sula 
mõjub vastupidiselt. 
Aastas on kaks surmakuud: jaanuar ja oktoo-
ber. Kui näärikuus puudelt okkaid pudeneb, 
siis on varajane kevade ja hea vara külvata, 
kui veebruarikuus pudenevad, siis tuleb hiljem 
külvata. Kui puud on härmas, tuleb hea vilja 
aasta. Mida külmem jaanuar, seda soojem suvi.
Jaanuarikuu sula on nälja ema.
Näe ja sealt ta mul tulebki!”

Tuleb JAANUAR.

„See on hea, et sa nii ruttu tagasi jõudsid ja mis 
päeva sa mulle tõid?”

JAANUAR

JAANUAR: „Mina tõi sulle 17-nda jaanuari – TÕNISE-
PÄEVA.”

AASTA: „See on väga tähtis päev. Räägi, mis sa teada 
said?”

JAANUAR: „Vaata, TÕNISEPÄEV on niisugune päev, 
mida kutsutakse veel taliharjapäevaks ja jõulu- 
emapäevaks. Sellel päeval arvatakse pool talve 
möödas olevat ja peab teraselt jälgima talviste 
toiduvarade kulutamist. Igatahes peab mõtlema 
kokkuhoiule. Tegelikult peab mõtlema sellele 
iga päev. Tõnisepäeval läheb päev kukesammu 
võrra pikemaks ja päike hakkab riiet pleegi- 
tama. Ja  karud –  karud pööravad tõnisepäeval 
teise külje ja hakkavad teist käppa imema.
Kui tõnisepäeval paistab päike, siis tulevad 
ilusad suveilmad, tuleb hea viljasaak ja ilus 
haljas hein. Ja üleüldse, kui tõnisepäeval pais-
tab päike, siis pidi see head tervist tooma, eriti 
meestele...
Öeldakse, et tõnisepäeval peab niipalju päikest 
paistma, et mees näeks hobuse selga hüpata. 
No, see mees peab ikka terve olema ega ta 
muidu hobuse selga hüpata jaksaks. Prantsa-
tab maha ja kondid puruks. Ja see poisslaps, 
kes tõnisepäeval sünnib, sellele pannakse ikka 
Tõnis nimeks. Ja sellel päeval tööd ei tehta. 
Võrku ei tohi kududa, sest siis pidid sead võrk-
aias võrgud ära lõhkuma ja kedrata ei tohi – 
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sigadel pidi pea hakkama ringi käima ja soo-
likad lähevad keerdu. Selleks päevaks tehakse 
hoopis õlut ja söök on kogu aeg laua peal. Kui 
mõni tuttav või mittetuttav külla tuleb, siis 
antakse talle kohe süüa. Tahab ta süüa või mit-
te, aga sööma peab. Ja söögi eest tänada ei tohi. 
Kes tänab, see… teadagi mis. Ja selleks toi-
duks on tangudest ja seapeast keedetud supp.
Aga… osa sellest toidust viiakse ohvripaika. 
Kas kivi, puu, põõsa või mätta alla. Aga see 
toiming peab olema nii salajane, et keegi ei 
tohi näha. Ära vaata siin midagi!”

AASTA: „Ei ma vaata siin midagi. Tubli tegu, ilusa 
päeva leidsid. Mine peida nüüd oma pott selle 
supiga kuskile mätta alla maha.”

Rahvalik tants või laul.

Ja näed, sealt tuleb juba ka VEEBRUAR!

VEEBRUAR

AASTA: „Veebruari kutsutakse küünlakuuks, ning hun-
dikuuks, sest talvel külma ja näljaga jooksevad 
hundid ringi. Ja kutsutakse veel kassikuuks, 
sest kassile peab veebruaris kodus süüa and-
ma. Suvel toidab ta ennast ise, aga talvel? Ja 
veebruaris käivad veel kõvad metsatööd ja 
seda ikka vanakuu ajal, sest siis on kõva aeg. 
Sel ajal langetatud puud ei lähe mädanema ja 
„kõval ajal“ jahvatatud jahu ei lähe koitama. 
Ja nagu ma ennem juba ütlesin – tuleb jälgida 
kuuseokste pudenemist. Selle järgi saab otsus-
tada, kas kevad tuleb vara või hilja. Muidugi 
on parem hilja kui mitte kunagi. 
No, pisike Veebruar, mis päeva sa mulle tõid?”

VEEBRUAR: „Mina tõin sulle 2. veebruari – KÜÜNLA-
PÄEVA.”

AASTA: „See on väga tähtis päev. Küünlapäev järgi 
kutsutaksegi veebruari küünlakuuks. Räägi, 
mis sa teada said?”

VEEBRUAR: „KÜÜNLAPÄEVA kutsutakse veel küünla-
maarjapäevaks, pudrupäevaks ja esimeseks 
suvepühaks. Küünlapäeval antakse külmale 
see tähendab talvele lõplik ja viimane hoop – 
külm süda lüüakse lõhki ja talvel hakkab üks 
silm vett jooksma.”
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„Sellest päevast hakkab ka ajaarvamine – 
küünlapäevast jüripäevani, jüripäevast jaani-
päevani, jaanipäevast jaagupipäevani, jaagupi-
päevast… oi, ära unustasin...”
„Küünlapäeval valmistatakse  küünlaid, need 
põlevad siis eriti valge tulega ja… ühesõnaga 
sellel päeval palgatakse aastasulaseid ja teeni-
jatüdrukuid, suvilisi ja karjaseid. Kutsutakse 
turiste. Vanasti kutsuti teenindajate tüdrukute 
palkamist mokalaadaks, nüüd vahendamiseks. 
Küünlapäeva peetakse ka naiste pühaks. Mitte 
naistepäevaks vaid naiste pühaks. Küünlapäeva 
päike annab naistele head tervist. Naistele an-
takse rohkem vaba aega:  nad käivad külas, 
kohvikus, mõnel pool ka kõrtsis. Mehed tee-
vad ära naiste koduse töö. Naised joovad küün-
lapuna – punase lisandusega viina või kodu-
õlut. Seda kutsutakse naistepunaks. Kes puna 
joob, see on suvel terve ja rõõsa. Ka kaitseb 
puna sääskede ja teiste söödikute ja joodikute 
eest. Paned ka ühe klõmaka?”

AASTA: „Ei, ei see ikka rohkem naiste värk. See on 
hea, et sa nii palju teada said, aga  palun, mine 
nüüd praegu sinna teiste naiste juurde. Ei, mitte 
sinna vaid tänna. Oh, neid naisi küll!”

Naiste rahvalik tants.

Ja sealt saabub MÄRTS.

MÄRTS

AASTA: „Märts kannab veel paastu- ja vastlakuu nime-
tust. Märtsikuus on omad ütlemised ja hoople-
mised, et märts külmetaks kõik ära – aga ta ei 
saa, sest teine silm hakkab vett jooksma. See 
tähendab – päike hakkab sulatama”

MÄRTS: „Tere.”

AASTA: „Tere, tere. Tule lähemale ja räägi, mis päeva 
sa mulle tõid.”

MÄRTS: „Mina tõin sulle 25. märtsi – PAASTU-
MAARJAPÄEVA.”

AASTA: „See on väga tähtis päev. Jutusta, mis uut ja 
huvitavat kuulsid!”

MÄRTS: „PAASTUMAARJAPÄEVA kutsutakse veel 
lihtsalt maarjapäevaks ja kapsamaarjapäevaks 
ja punamarjaks ja sohipühaks. Maarjapäeva 
peetakse naiste pühaks ning Maria nimeliste 
nimepäeva pühitsetakse sellel päeval.”

AASTA: „Jälle naiste püha? Küll neid naisi ikka austa-
takse.”

MÄRTS: „Jaa. Naistepühade juurde kuulub puna, puna- 
seks tehtud viina või õlle joomine, millest 
loodetakse head tervist ja punaseid põski kogu 
eelolevaks suveks.”
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AASTA: „Küll need naised ikka joovad. Sellest viinast 
peab ikka hea tervis tulema, et iga kuu punat 
panna. Ah, et nendel lähevad siis põsed puna-
seks. Meestel läheb tavaliselt nina.”

MÄRTS: „Jah. Aga kui mehed tulevad külla, siis just 
nemad peavadki sellel päeval puna kaasa võt-
ma. Ja kui naised lähevad sõbrale või sõbran-
nale külla, siis võtavad ise puna kaasa. Väikest 
nalja tehakse ka. Meestele pannakse salaja 
tanu pähe ja siis see mees peab naistele maarja- 
puna ostma.”

AASTA: „Oi, neid naisi küll!”

MÄRTS: „Jah, aga selleks päevaks peavad naistel kõik 
kevadtalvised tööd tehtud olema ja õhtul ei 
tohi enam tulevalgel tubaseid tõid teha nagu 
koristamine, nõudepesemine või meeste sok-
kide nõelumine. Ja tüdrukud tohivad mujale 
magama minna … lakka, …aita või …lamba-
lauta.”

AASTA: „Teadagi!”

MÄRTS: „Sellel päeval tehakse õlgedest nukk ja viiakse 
metsa, et kõigest halvast vabaneda. Ja see päev 
määrab juba täielikult kevade algust. Kapsa-
maarjapäevaks kutsutaks seda päeva sellepä-
rast, et kui talvel olid kapsaseemned liiva sisse 
segatud, kuni maa soojeneb, siis sellel päeval 
istutatakse kapsad kasvõi lumehange, sest 
külm enam kapsataimi ära ei võta. Ja küpse-
tatakse veel ülepannikooke, et kapsastel tuleks 
suured lehed.
Linnuriigis paneb vares esimese pesapalgi ja 
ronk ristib juba poegi. Praegu pannakse väga 
huvitavaid nimesid, vääna või keel suust välja. 
Sellel päeval tuleb karu koopast välja ja ma ei 
saanud nüüd täpselt aru, kas suurest hirmust 
karu ees või… igatahes lõpetatakse hülgepüük 
ja algab kevadine kalapüük ja toidulaual on 
kogu aeg värske kala.

Hommikul ei tohi ilma söömata välja minna, 
tuleb võtta kas või paluke leiba suhu. Ma unus-
tasin leiva maha!”

AASTA: „Mine siis ruttu ja otsi endale natuke leiba!”

Rahvalik tants või laul.

AASTA: „Näe, APRILL tuleb!”


